教政課第１４７号

令和３年８月２日

各 県 立 学 校 長 殿

教 育 政 策 課 長

県立学校における新型コロナウイルス感染拡大防止対策の徹底について（通知）

日頃より、学校における新型コロナウイルスの感染拡大防止対策について、御理解、

御協力いただき、厚くお礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については、去る７月３０日（金）に開催された政府の

「新型コロナウイルス感染症対策本部」において、全国の感染者が１万人を超え、首

都圏、関西圏などにおいて、これまでにない急激なスピードで感染が拡大しているこ

となどから、「緊急事態宣言」が東京都、沖縄県で延長され、新たに埼玉県、千葉県、

神奈川県、大阪府に対して発令されるとともに、北海道、石川県、京都府、兵庫県、

福岡県において、まん延防止等重点措置区域の適用が決定したところです。

また、全都道府県で通常株の１．９５倍の感染力を持つと言われる「デルタ株」が

確認され、夏休み・お盆休みにおいて、全国的に人流の更なる増加が予想される中、

本県においても、７月１９日に疑い事例が初めて確認されて以降「複数件」確認され

ており、県内での「第５波」の感染拡大を抑え込む必要があることから、新たに、８

月２日から８月３１日までの間を、「第５波・警戒強化期間」と位置づけ、別紙のと

おり、夏休み・お盆休みの都道府県をまたぐ移動について一層慎重な判断を呼びかけ

るなど、感染拡大防止対策の強化を進めることといたしております。

本県県立学校においても、先月、部活動が要因の一つと推察されるクラスターが発

生したところであり、特に夏季休業期間中は、部活動等での他校との交流機会の増加

や、家庭で過ごす時間の増加が見込まれることから、これまで以上に「部活動」や「家

庭内」での感染防止対策を徹底する必要がありますので、別紙を参照いただくととも

に、令和３年６月２４日付け教政第１０５号通知「令和３年６月２５日以降の県立学

校における教育活動等に係る感染拡大防止対策について」及び令和３年５月２４日付

け教政第６８号通知「新型コロナウイルス感染症に対応した学校運営に関する留意点

（R3.5.24改訂版）」を御確認の上、取組の徹底が図られるよう適切に御対応いただき、

児童生徒等及び保護者並びに貴所属教職員への周知をお願いいたします。

なお、部活動等の「戦略的モニタリング検査」につきましては、夏季休業期間中の

部活動での県外遠征等に参加した生徒等を新たに検査対象といたしますが、詳細につ

きましては、別途所管課より通知をいたします。

各知事が指定する区域

北海道 石川県 京都府 兵庫県 福岡県

特に以下の区域への「移動は原則中止・延期」を
１

緊急事態宣言対象区域 まん延防止等重点措置区域

※区域については各道府県のホームページ等で
　最新の情報をご確認ください

上記以外との往来についても、ご家族やご友人とも相談して慎重にご判断ください。
やむを得ない帰省の際は、県が実施する事前 PCR 検査をご利用ください。

８月２日から８月３１日まで ８月２日から８月３１日まで

夏休み お盆休みには、都道府県をまたぐ移動は一層慎重に

大阪府神奈川県千葉県埼玉県

沖縄県東京都
８月３１日まで延長された区域

徳島県新型コロナウイルス感染症対策本部

2

飲食店・宿泊施設は、
「コロナ対策三ッ星店」を利用

マスク着用、咳エチケット、うがい基本的対策 の徹底手洗い手指消毒、大声を出さない（ ）

３密 の場面はもとより（密閉 密集 密接）・ ・
「２密・１密」についても回避 飲食店でのカラオケ設備の利用自粛をカラオケ設備の利用自粛を

定期的な検査実施に協力を
従業員の体調管理を徹底し、従業員の体調管理を徹底し、

出勤や出張は必要最小限に
人流抑制のためテレワークを一層推進し、人流抑制のためテレワークを一層推進し、

県民の皆様へ 事業者の皆様へ
若い方の感染が急増中！十分なご注意を

ガイドライン実践店ステッカー
PCR 定期検査協力店ステッカー
とくしまコロナお知らせシステム

感染力の強いデルタ株に対し、より一層の「感染防止対策の徹底」を

31
3　-

「第５波・警戒強化期間」においては、以下の取組を実施します３

PCR モニタリング定期検査
「ガイドライン実践店ステッカー」、
「とくしまコロナお知らせシステム」に登録済みの
飲食店、宿泊施設を対象に定期的な PCR 検査を無料で実施

施設におけるクラスター対策同じ施設で複数の感染者が発生した場合に PCR 検査を実施
県外遠征や進路に係る大学訪問で県外へ往来した生徒への検査

人流調査の強化 繁華街や主要観光地の人流調査のきめ細やかなモニタリングにより
県外からの人の流れを「見える化」※「県全域」への来県者 ( 全国 ) の増減の「見える化」

啓発の強化 県内主要交通ターミナル・観光スポット等における啓発
飲食店を中心とした「ガイドライン実践店」への啓発・巡回　「コロナ対策三ッ星店」の利用を推奨

帰省される方への事前 PCR 検査やむを得ず帰省される方を対象に、
事前に PCR 検査を無料で実施

第５波第５波
早期警戒期間” ”早期警戒期間” ”

第５波第５波
警戒強化期間” ”警戒強化期間” ”

は「自宅で」「普段から一緒にいる人と」テレビ等で観戦を！オリンピック
パラリンピック東京

警戒レベル
強化！

まで日8月31

とくしま
アラート感染拡大注意漸増漸増 ステージ

Ⅱ

期間延長期間延長

範囲拡大範囲拡大

実施強化実施強化

期間延長期間延長

対象拡充対象拡充